
QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 201116  CADERNO 1

PORTARIA Nº. 4318/2011-DG/CDRH DE 07.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
19906, expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica da 
SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Gabriella Montenegro Cardoso, 
Assistente Administrativo, matrícula 57190646/1, lotada na 
Gerência de Engenharia de Trânsito, quinze (15) dias, de 
Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, no período 
de 18.10 a 01.11.2011.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos em 
Exercício.

PORTARIA Nº. 4317/2011-DG/CDRH DE 07.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
118336A/1, de 26.10.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Fabiano Dionisio Nascimento, Auxiliar 
Técnico/05, matrícula 3262111/1, lotado na Gerência de 
Serviços de Engenharia e Manutenção, trinta e dois (32) dias, 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 04.10 a 
04.11.2011.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos em 
Exercício

PORTARIA Nº. 4316/2011-DG/CDRH DE 07.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
118227A/1, de 25.10.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Edmilson Vera Almeida Leal, 
Assistente Administrativo/A, matrícula 6120229/1, lotado na 
Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira, trinta 
(30) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
05.10 a 03.11.2011.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos em 
Exercício

PORTARIA Nº. 4315/2011-DG/CDRH DE 07.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
19907, de 26.10.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Katiléia Ericeira Ferreira, Assistente 
Administrativo, matrícula 54193789/2, lotada na Regional de 
Trânsito de Belém, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 24.10 a 22.11.2011.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos em 
Exercício

PORTARIA Nº. 4314/2011-DG/CDRH DE 07.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
117994A/1, de 18.10.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Márcio Luiz Araújo Bittencourt, 
Motorista, matrícula 57202609/2, lotado na Gerência de 
Transportes, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 11.10 a 09.11.2011.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos em 
Exercício

PORTARIA Nº. 4313/2011-DG/CDRH DE 07.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
118495A/1, de 31.10.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Arly Paixão Cruz Nunes de Moraes, 
Técnica/C, matrícula 3155021/1, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Programas Sócio Assistenciais, vinte (20) 
dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
14.10 a 02.11.2011.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos em 
Exercício

PORTARIA Nº. 4312/2011-DG/CDRH DE 07.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
118666A/1, de 03.11.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Sílvia Margareth Freire Farias, 
Procuradora Autárquica, matrícula 55589015/1, lotada 
na Procuradoria Jurídica, dez (10) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 31.10 a 09.11.2011.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos em 
Exercício

PORTARIA Nº. 4311/2011-DG/CDRH DE 07.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
118100A/1, de 20.10.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Joelma Lima Barbosa dos Passos, 
Agente de Trânsito, matrícula 57212280/2, lotada na Gerência 
de Fiscalização de Vias, quinze (15) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 13.10 a 27.10.2011.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos em 
Exercício

PORTARIA Nº. 4297/2011-DG/CDRH DE 07.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
117452A/1, de 04.10.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Danilo Augusto da Silva, Agente 
de Trânsito, matrícula 57205728/1, lotado na Gerência 
de Fiscalização de Vias, trinta (30) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 26.09 a 25.10.2011.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos em 
Exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303432

PORTARIA: 4004/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Denise Lúcia Lopes Dinelli            Técnico                  32639161    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
1.000,00
06181118425900000    0261000000          339033              
1.000,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 303235

Contrato: 54
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Realização de serviços períciais na área de sexologia 
forense e a atuação no programa PROPAZ, que atende criança e 
adolescente vítima de violência sexual.
Valor Total: 3.500,00
Data Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 30/10/2012
Inexigibilidade: 2/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545350000    339034              0101000000          
Estadual
Contratado: GISLÂNIA PONTE DE ARAÚJO
Endereço: R Timbiras, 1045
CEP. 66033-800 - Belém/PAComplemento: Ed. Veramonte, Ap. 
201
Telefone: 9132120377 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303440

PORTARIA: 044/2011
Objetivo: Visitas em Clinicas e Laboratórios para um possívil 
Credenciamento.
Fundamento Legal: Lei Estadual n° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5631068/CLEBER SOUZA COSTA (SUB TEN) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 27/10/2011 a 04/11/2011
54195435/JOÃO WALTER OLIVEIRA DA SILVA (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 04/11/2011
5207800/ROSILENE PINHEIRO DE LEÃO (TEN PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 27/10/2011 a 04/11/2011
3399265/Walcir Luiz Travassos de Queiroz (CEL QOPM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 04/11/2011<br
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303476

PORTARIA: 033/2011
Objetivo: Credenciar Hospitais e Clínicas, possibilitando, com 
esse credenciamento, um maior conforto aos beneficiarios 
deste Fundo.
Fundamento Legal: Lei Estadual n° 5.119/83
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
Dom Elizeu/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
5386373/CLAUDIA EDILEIA MARTINS DA SILVA (CB/PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 21/10/2011
3237192/VALDA DO SOCORRO PERREIRA DAS CHAGAS 
(3° SGT PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 
21/10/2011<br
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303375

PORTARIA: 386/2011
Objetivo: fazer o registro de imagem sobre as oficinas que 
serão desenvolvidas no município pela Fundação Carlos Gomes.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176554/Eunice de Araujo Pinto (Assessor de Imprensa II) / 
1.0 diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 08/11/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR


